
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Conselho de Contribuintes  

Proc. Físico:   030060520/2005 
Proc. ProcNit: 030010849/2021 

Data:              20/07/2021 

 

RECURSO VOLUNTÁRIO 

AUTO DE INFRAÇÃO (ISSQN): 69965 

VALOR TOTAL DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO: R$ 3.760,76 

RECORRENTE: 4 PS SOLUÇÕES EM MARKETING LTDA 

RECORRIDO: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL 

Senhor Presidente e demais membros do Conselho de Contribuintes: 

Trata-se de Recurso Voluntário contra decisão de primeira instância (fls. 79) que julgou 

improcedente a impugnação ao lançamento efetuado por meio do Auto de Infração no 

69965 (fls. 30), referente à falta de recolhimento do ISSQN, relativo ao período de 2000 e 

2002, correspondente à inscrição 106.654-7. 

O presente processo foi reconstituído a partir de solicitação de baixa de inscrição do 

contribuinte, protocolado sob o número 030013082/2015, em 15/05/2015, a partir do 

qual foi constatado o extravio dos autos originais que se tratavam de impugnação ao 

lançamento efetuado por meio do Auto de Infração acima identificado (fls. 27). 

Em despacho exarado em 11/01/2018, o Coordenador de Estudos e Análise Tributária 

esclarece que, de acordo com a petição inicial acostada ao referido pedido de baixa da 

inscrição no 106.654-7, o requerente informou que a inscrição correta da sociedade seria 

a de no 101.100-6 (fls. 27). 

Foi encaminhada correspondência ao sujeito passivo (fls. 28), em 22/01/2018, que foi 

recebida em 02/02/2018 (fls. 28) solicitando a apresentação dos documentos necessários 

para a reconstituição do processo, encaminhando-se cópia do Auto de Infração, fixando 

o prazo de 10 (dez) dias para o cumprimento da exigência. 

Foram anexados documentos aos autos (fls. 30/76), sendo que a contribuinte se insurgiu 

contra a cobrança, em apertada síntese, sob o argumento de que o auto de infração já 

teria sido pago por meio da inscrição 101.100-6 (fls. 76). 

O parecer que serviu de base para a decisão de 1ª instância destacou que a controvérsia 

do litígio consiste em saber se a autuada recolheu ou não o imposto constituído por meio 
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do Auto de Infração impugnado e que não haviam sido acostados aos autos os 

comprovantes de pagamento do ISSQN correspondente ao período abrangido pelo 

lançamento (fls. 77). 

Destacou que, nos termos do art. 33, § 1º do Decreto no 10.487/09, o ônus da prova de 

extinção do crédito exigido caberia ao impugnante e que não havia nos autos qualquer 

prova do recolhimento do imposto referente ao  período compreendido pelo Auto de 

Infração (fls. 77/78). 

A decisão de 1ª instância (fls. 79), em 03/05/2018, acolhendo o parecer, foi no sentido do 

DESPROVIMENTO da impugnação. 

Após o recebimento da comunicação da decisão de 1ª instância, ocorrida em 18/05/2018 

(fls. 81), a contribuinte protocolou recurso administrativo (fls. 83/138), no dia 

30/05/2018, juntando os comprovantes de recolhimento do ISSQN efetuados na 

inscrição no 101.100-6. Ressaltou também que o processo 030000809/2005, por meio do 

qual havia sido solicitada a transferência do crédito ainda se encontrava em andamento 

(fls. 85). 

É o relatório. 

Preliminarmente à análise do mérito, há que se verificar a observância do prazo legal 

para protocolar o recurso administrativo pela recorrente. 

A legislação aplicável ao caso concreto é o Decreto 10.487/2009 que determinava em seu 

art. 37, in verbis: 

“Art. 37. Da decisão da autoridade administrativa de primeira instância caberá 

recurso voluntário ao Conselho Municipal de Contribuintes. 

Parágrafo único. O recurso voluntário poderá ser interposto, no prazo de 20 (vinte) 

dias, contados da ciência da decisão de primeira instância”. 
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A ciência da decisão de 1ª instância ocorreu no dia 18/05/2018 (sexta-feira) (fls. 83), como 

o prazo para a apresentação do recurso era de 20 (vinte) dias, seu término adveio em 

09/06/2018 (sábado) sendo prorrogado para o primeiro dia útil seguinte, tendo sido a 

petição protocolada no dia 30/05/2018 (fls. 85), esta foi tempestiva. 

A controvérsia principal dos autos consiste na verificação do recolhimento do ISSQN nos 

meses e valores discriminados abaixo, conforme se verifica na tabela referente ao 

movimento econômico considerado no lançamento efetuado por meio do Auto de 

Infração 69.965, anexada às fls. 132: 

Competência Mov. Econômico Alíquota Valor Devido Valor Pago Saldo ISS a Pagar

abr/00 R$21.160,00 5% R$1.058,00 R$0,00 R$1.058,00

dez/00 R$5.000,00 5% R$250,00 R$0,00 R$250,00

mai/02 R$11.825,00 5% R$591,25 R$270,54 R$320,71

out/02 R$8.895,63 5% R$444,78 R$61,38 R$383,40  

Verifica-se pela análise das movimentações do processo administrativo referente ao 

pedido de baixa de inscrição, mais especificamente no despacho exarado no dia 

05/12/2018, cujo teor encontra-se às fls. 146, que foi identificada a duplicidade de 

inscrições municipais, gerada por equívoco da Administração, uma vez que ao invés de 

promover uma alteração cadastral requerida pelo contribuinte na inscrição original 

101.100-6, foi atribuída indevidamente uma nova inscrição de no 106.654-7 para o mesmo 

estabelecimento empresarial. 

Pode-se também constatar o equívoco acima pelo cotejo entre os Boletins de Informação 

Cadastral (BIC) das inscrições em questão que registram o mesmo CNPJ matriz, o mesmo 

endereço e, além disso, o registro de baixa da inscrição 101.100-6, efetuado em 

29/01/2021 (fls. 150/153). 

Pela análise do relatório emitidos no sistema e-Cidade e pelas guias apresentadas pela 

recorrente podem ser comprovados os seguintes pagamentos do imposto na inscrição 

original 101.100-6: 
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Competência Guia Fls. Valor Pago Data Pagamento Valor Devido Saldo ISS a Pagar

abr/00 7232260 92 e 135 R$1.050,00 05/05/2000 R$1.058,00 R$8,00

dez/00 14442514 100 R$250,00 24/01/2001 R$250,00 R$0,00

mai/02 23091834 109 R$591,25 26/09/1900 R$591,25 R$0,00

out/02 23091839 114 R$451,56 01/03/1900 R$444,78 -R$6,78

OBS: 1) Foram deduzidos dos valores pagos as quantias de R$ 1,20 no ano de 2000 e R$ 1,38 no ano de 2002

referentes à taxa de expediente.

2) O movimento econômico do AI na cota 10/2002 foi de R$ 8.895,63 e o discriminado pelo próprio contribuinte

na guia de recolhimento foi de R$ 9.031,10.  

Dessa forma, opinamos pelo conhecimento do Recurso Voluntário e seu Provimento 

Parcial, uma vez que constatada a duplicidade de inscrições e o pagamento da maior 

parte do imposto em uma delas, impõe-se a redução da cobrança efetuada por meio do 

Auto de Infração, conforme abaixo: 

Total Cobrado: R$2.012,11

Valor Devido: R$8,00

Providência:

Total Cobrado: R$867,87

Total Geral Devido: R$3,47

Providência:

Valor do Imposto Cobrado no Auto de Infração

Baixar 99,60% do Numpre 2974474

Multa Fiscal

Baixar 99,60% da Multa Fiscal (Numpre:2961013)  

Niterói, 20 de julho de 2021. 

20/07/2021

X
André Luís Cardoso Pires

Representante da Fazenda

Assinado por: ANDRE LUIS CARDOSO PIRES:00738825778  

Anexado por: ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES     Matrícula: 2350361 Data: 20/07/2021 12:45

Assinado por: ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES - 2350361
Data: 20/07/2021 12:45
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CC - ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES

 Ao CC

Em prosseguimento, com a instrução processual prevista no art. 24 do Decreto 9.735/2005 em anexo.

Ressalta-se que verificamos o impedimento do Conselheiro Francisco da Cunha Ferreira, nos termos do
art. 54, do mesmo decreto.

Em 20/07/2021.

 

Documento assinado em 20/07/2021 12:46:47 por ANDRE LUÍS CARDOSO PIRES - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2350361
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Ao Conselheiro Marcio Mateus de Macedo para emitir relatório e voto nos autos, observando os prazos
regimentais.

CC em 21 de julho de 2021 

 

Documento assinado em 22/07/2021 17:26:34 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COISS - COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO

 Ao conselheiro Márcio Mateus para anexar o voto proferido na sessão de julgamento.

Em 31/09/2021.

Carlos Mauro Naylor - Presidente do Conselho de Contribuintes

 

Documento assinado em 31/08/2021 08:50:45 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PROCESSO DATA RUBRICA FOLHAS 

030/030060520/2005 16/08/2021   

Matéria: RECURSO VOLUNTÁRIO 

Recorrente: 4 PS SOLUÇÕES EM MARKETING  

Recorrido: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 

EMENTA: ISS – RECURSO VOLUNTÁRIO – 

OBRIGAÇÃO PRINCIPAL – PAGAMENTO PARCIAL 

DO AUTO DE INFRAÇÃO – EXTINÇÃO DE PARTE DO 

CRÉDITO TRIBUTÁRIO – INTELIGÊNCIA DO INCISO 

I DO ART 156 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

– RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E 

PARCIALMENTE PROVIDO 

                              Senhor Presidente e demais Conselheiros, 

Trata-se de recurso voluntário proposto por 4 PS SOLUÇÕES EM MARKETING em 

face da decisão de primeira instância que negou provimento à impugnação ao 

lançamento efetuado pelo Auto de Infração nº 69965, relativo à falta de recolhimento 

da ISS, sobre o exercício de 2000 e 2002, correspondente à inscrição 106.654-7. 

O presente processo foi extraviado e teve sua reconstituição feita a partir da 

solicitação de baixa de inscrição do contribuinte (030013082/2015), que havia sido 

conferida em duplicidade. 

Apresentados os documentos aptos à reconstituição, o contribuinte apresentou 

impugnação sob o argumento de que o referido Auto de Infração já havia sido pago por 

meio de sua outra inscrição (101.100-6), tendo solicitado a transferência do crédito para 

a inscrição autuada, por meio do processo 030000809/2005. 

A decisão de primeira instância indeferiu o pleito em razão da falta de 

apresentação de comprovantes de pagamento do crédito, uma vez que caberia ao 

impugnante o ônus da prova de sua alegação. 

Em sede recursal, o contribuinte anexou os comprovantes de recolhimento do 

tributo e reiterou a existência de processo administrativo para transferência do crédito 

entre suas inscrições. 
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Em seu parecer, o ilustre Representante da Fazenda constatou a existência 

equivocada de duas inscrições para um mesmo estabelecimento, cujo pagamento se 

deu sob uma delas. Ao realizar a conferência de valores, encontrou valor residual 

faltante de R$8,00, correspondente à competência de abril do ano de 2000, motivo pelo 

qual opina pelo conhecimento e provimento parcial do recurso voluntário. 

É o relatório. 

Atendidos os requisitos gerais de recorribilidade. 

O inciso I do artigo 156 do Código Tributário Nacional elenca o pagamento como 

condição extintiva do crédito tributário. 

Na espécie, restou demonstrado que o contribuinte adimpliu a maior parte do 

valor devido por meio de uma de suas inscrições duplicadas, tendo solicitado a 

transferência do crédito entre elas a fim de se regularizar o equívoco cometido na 

criação das inscrições. 

Sendo assim, é de se reconhecer a procedência do quanto alegado pelo 

contribuinte, que não apenas quitou o valor, como tomou providências para regularizar 

a situação de duplicidade de matrículas. Contudo, remanesce a quantia de R$8,00 e 

multa de R$3,47 referente ao exercício de abril do ano de 2000. 

Por todo o exposto VOTO pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL do 

Recurso Voluntário, baixando-se o principal e a multa em 99,60%, nos termos do parecer 

da Representação Fazendária.  

Niterói, 16 de agosto de 2021. 

 

MÁRCIO MATEUS 
Conselheiro Relator 

Anexado por: MARCIO MATEUS DE MACEDO     Matrícula: 2432390 Data: 03/09/2021 17:32

Assinado por: MARCIO MATEUS DE MACEDO - 2432390
Data: 03/09/2021 17:32
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO N°.030/60520/2005 (PROCESSO ESPELHO 030/010.849/2021 )                                     
DATA: - 25/08/2021

CERTIFICO, em cumprimento ao artigo 38, VIII, do Regimento Interno deste Conselho, aprovado
pelo Decreto n°. 9735/05;

1.270º SESSÃO                                       HORA: - 10:00                                                                         
DATA: - 25/082021

PRESIDENTE: - CARLOS MAURO NAYLOR

CONSELHEIROS PRESENTES

1. LUIZ ALBERTO SOARES

2. MARCIO MATEUS DE MACEDO

3. LUIZ FELIPE CARREIRA MARQUES

4. EDUARDO SOBRAL TAVARES

5. ERMANO TORRES SANTIAGO

6. PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO

7. ROBERTO PEDREIRA FERREIRA CURI

8. LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA MOREIRA

VOTOS VENCEDORES - Os dos Membros sob o n°s. (01,02,03, 04,05,06, 07,08 )

VOTOS VENCIDOS: Dos Membros sob o n°s. ( X )

IMPEDIMENTO: Os dos Membros sob o n°s. ( X )
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ABSTENÇÃO: - Os dos Membros sob o n°s. ( X )

VOTO DE DESEMPATE: - SIM ( ) NÃO ( X )

RELATOR DO ACÓRDÃO: - MÁRCIO MATEUS DE MACEDO 

                                 CC, em 25  de Agosto de 2021  

 

Documento assinado em 13/09/2021 16:24:59 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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ATA DA 1.270º SESSÃO ORDINÁRIA                                                               DATA: 25/08/2021

DECISÕES PROFERIDAS
Processo nº 030/060520//20005 -
(Processo espelho 030/0108499/2021)

RECORRENTE: - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
RECORRIDO: - 4PS SOLUÇÕES EM MARKETING LTDA
RELATOR: - MÁRCIO MATEUS DE MACEDO 

DECISÃO: - Por unanimidade de votos, a decisão foi pelo conhecimento do recurso voluntário e seu
provimento "parcial", devendo ser abatido do crédito integral recorrido 99,,60% de seu valor, nos termos
do voto do relator.

EMENTA APROVADA
ACÓRDÃO Nº 2.813/2021: - "ISS – RECURSO VOLUNTÁRIO – OBRIGAÇÃO PRINCIPAL –
PAGAMENTO PARCIAL DO AUTO DE INFRAÇÃO – EXTINÇÃO DE PARTE DO CRÉDITO
TRIBUTÁRIO – INTELIGÊNCIA DO INCISO I DO ART 156 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO
NACIONAL – RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E PARCIALMENTE PROVIDO".

                     CC, 25 de agosto de 2021
 

 

Documento assinado em 13/09/2021 16:25:00 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO 030/060520/2005
(Processo espelho 030/010849/2021)

“4PS SOLUÇÕES EM MARKETING LTDA”

RECURSO VOLUNTÁRIO

 

 

 

Senhora Secretária,

 

                         Por unanimidade de votos, a decisão foi pelo conhecimento do recurso voluntário e seu
provimento "parcial", devendo ser abatido do crédito integral recorrido 99,,60% de seu valor, nos termos
do voto do relator.

             Face ao exposto, submetemos a apreciação de Vossa Senhoria, nos termos do art. 86, inciso II da
Lei nº 3368/2018.

                           C C ,  e m  2 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 1 .
 

 

Documento assinado em 13/09/2021 16:25:01 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403
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À FCAD.
Senhora Subsecretária,

        Face o disposto no art. 20, nº. XXX e art. 107 do Decreto nº 9.735/2005 (Regimento Interno do
Conselho de Contribuintes), solicito a publicação em Diário Oficial do Acórdão abaixo:

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO Nº 2.813/2021: - "ISS – RECURSO VOLUNTÁRIO – OBRIGAÇÃO PRINCIPAL –
PAGAMENTO PARCIAL DO AUTO DE INFRAÇÃO – EXTINÇÃO DE PARTE DO CRÉDITO
TRIBUTÁRIO – INTELIGÊNCIA DO INCISO I DO ART 156 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO
NACIONAL – RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E PARCIALMENTE PROVIDO".

                     CC, 25 de agosto de 2021

 

Documento assinado em 13/09/2021 16:25:01 por CARLOS MAURO NAYLOR - AUDITOR FISCAL
DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2331403

PROCNIT
Processo: 030/0010849/2021
Fls: 170



PROCNIT
Processo: 030/0010849/2021
Fls: 171



PROCNIT
Processo: 030/0010849/2021
Fls: 172



Anexado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS     Matrícula: 2391210 Data: 02/02/2022 12:17
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